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KẾ HOẠCH 

Xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới nâng 

cao theo Quyết định 1494/QĐ-UBND của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc Ban 

hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và xã nông 

thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND Huyện 

Hữu Lũng về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc xây dựng nông thôn 

mới huyện Hữu Lũng năm 2023.  

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí 

quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 

Căn cứ Quyết định 1494/QĐ-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2022 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn về việc Ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới 

nâng cao, xã nông thôn mới khiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 tỉnh Lạng Sơn. 

UBND xã Tân Thành  xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình xây 

dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  

- Kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng, giữ vững và nâng cao các tiêu 

chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và phấn đấu xây dựng xã nông thôn mới 

kiểu mẫu là căn cứ để các Ban ngành đoàn thể UBND xã, Ban Chỉ đạo xây dựng 

nông thôn mới xã xây dựng và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới năm 2023; phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã 

hội, đặc biệt là sự tham gia trực tiếp của người dân để tổ chức thực hiện một cách 

đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ mục tiêu Chương trình xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn xã trong năm 2023. 

- Trên cơ sở những kết quả đã đạt được và kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao những năm 

qua, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Tân Thành cùng nhân dân chung sức 

xây dựng nông thôn mới". Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự 

đồng thuận trong xã hội; phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động khắc phục 

khó khăn; khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại để thực hiện có hiệu quả Chương 

trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn xã. 

2. Yêu cầu  

Các ban ngành, đoàn thể của xã, trưởng thôn, xác định xây dựng xã nông 

thôn mới kiểu mẫu là nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
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hội; là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị để tập trung chỉ đạo quyết liệt, huy 

động mọi nguồn lực, lồng ghép các chương trình, nguồn vốn đầu tư để tổ chức 

thực hiện. Công tác tuyên truyền vận động phải bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề 

ra, huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Chương trình, tạo chuyển 

biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ và nhân dân trong việc tổ 

chức thực hiện xã xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu . Thực hiện đồng bộ các biện 

pháp, lồng ghép có hiệu quả các nguồn lực để duy trì, giữ vững và nâng cao chất 

lượng các tiêu chí xã NTM nâng cao hướng tới xây dựng xã Tân Thành đạt chuẩn 

xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2026. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thi đua xây dựng nông thôn mới đến từng 

hộ dân và từng người dân bằng nhiều hình thức thiết thực để nhân dân hiểu rõ vai 

trò chủ thể trong công cuộc xây dựng nông thôn mới.  

- Thực hiện đổi mới công tác tuyên truyền, vận động theo hướng thiết thực, 

dễ làm, dễ hiểu, tập trung vào những nội dung vận động nhân dân đổi mới cách 

thức sản xuất, nâng cao thu nhập, xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng môi 

trường trong nhà, ngoài ngõ, trong thôn bản sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành 

mạnh, không có tệ nạn; cán bộ năng động, tích cực, thạo việc, chỉ đạo thực hiện 

tiêu chí một cách linh hoạt, phù hợp với thực tế. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả 

phong trào thi đua “Hữu Lũng cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021- 2026’’, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”; phong trào “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch’’... nhằm 

phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận cao trong 

triển khai thực hiện chương trình. 

2. Công tác đào tạo, tập huấn  

Tiếp tục đề nghị mở các lớp tập huấn cán bộ làm công tác xây dựng nông 

thôn mới và nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu cấp thôn và xã, nhất 

là các đội ngũ cán bộ chuyên trách cấp xã, ban phát triển thôn được kiện toàn lại. 

Tổ chức tham quan học tập mô hình xây dựng nông thôn mới điển hình để về áp 

dụng xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại các thôn. 

3. Hỗ trợ phát triển sản xuất 

- Xây dựng các mô hình sản xuất theo hình thức hỗ trợ giống, cây con, công 

nghệ - kỹ thuật canh tác và chế biến sản phẩm. Đối tượng lựa chọn là các mô hình 

sản xuất mang tính ổn định lâu dài, là sản phẩm thế mạnh của địa phương, có hiệu 

quả kinh tế cao được nhân dân đang hưởng ứng để từng bước nhân rộng; ưu tiên 

các mô hình sản xuất có khả năng hình thành vùng sản xuất hàng hoá tập trung. 

Phấn đấu xây dựng mỗi thôn một mô hình phát triển sản xuất, xã có một sản phẩm 

(OCOP) gắn với xây dựng nông thôn mới.  

 

 

- Xây dựng hạ tầng phục vụ sản xuất; ứng dụng khoa học - công nghệ; xây 
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dựng hình thức tổ chức sản xuất, có sự tham gia liên kết của các doanh nghiệp và 

cơ sở nghiên cứu khoa học. 

- Thực hiện cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng 

và phát triển bền vững của UBND xã, mở rộng phát triển vùng trồng rau, củ, quả, 

giống cây lâm nghiệp góp phần chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn xã đến năm 

2021, định hướng đến năm 2030; từng bước xác định các vùng sản xuất tập trung và 

các cây trồng, vật nuôi chủ lực trên địa bàn xã; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn; thực hiện lồng ghép Chương trình mục tiêu quốc gia về 

việc làm và dạy nghề, giảm nghèo bền vững; tăng cường công tác khuyến nông, 

thú y, bảo vệ thực vật, quản lý giống cây trồng, vật nuôi để từng bước nhân rộng 

mô hình, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, chuyển đổi cơ cấu lao động, đầu tư 

sản xuất kinh doanh có hiệu quả nhằm tăng nhanh thu nhập cho cư dân nông thôn. 

- Tiếp tục đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất, khuyến khích đẩy mạnh 

việc hình thành các hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại; khuyến khích, tạo điều kiện 

để doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Tiến hành tổng kết, rút kinh 

nghiệm để từng bước nhân rộng mô hình, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, tăng nhanh 

thu nhập cho dân cư nông thôn để hoàn thành các tiêu chí về kinh tế và tổ chức sản 

xuất. 

  4. Xây dựng cơ sở hạ tầng 

- Tập trung mọi nguồn vốn kể cả nguồn vốn lồng nghép các Chương trình 

mục tiêu quốc gia khác, nguồn vốn từ các chương trình MTQG, ổn định đời sống 

của cộng đồng dân cư; các công trình dễ làm, ít tốn kém, có thể huy động được sức 

dân và nguồn lực xã hội khác; các công trình cải tạo, nâng cấp để nâng cao ngay 

được hiệu quả sử dụng; lồng ghép các nguồn vốn từ các chương trình MTQG và 

các chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu khác để thực hiện hoàn thành  các cơ sở 

hạ tầng đảm bảo đạt theo các tiêu chí nông thôn mới.  

 - Công tác đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn phải gắn với hiệu quả quản lý, 

khai thác sử dụng. Các công trình kinh tế kỹ thuật đã và đang đầu tư tại địa bàn 

nông thôn cần giao cho nhóm hộ hoặc cộng đồng dân cư có chung quyền lợi để 

quản lý, khai thác; xã hội hoá công tác quản lý, vận hành, khai thác sử dụng đồng 

thời duy trì được chế độ duy tu bảo dưỡng để đảm bảo hiệu quả sử dụng lâu dài, 

không bị xuống cấp.  

5. Về văn hóa, xã hội, môi trường 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để thay đổi cơ bản về nhận thức của 

người dân. Các tiêu chí nông thôn mới gắn với văn hoá, xã hội, môi trường là các 

tiêu chí đòi hỏi sự vào cuộc, ủng hộ tích cực của các tổ chức chính trị xã hội,cả 

cộng đồng dân cư, mà trực tiếp là người dân. BCĐ xã chỉ đạo các thôn rà soát, điều 

chỉnh, bổ sung quy ước, hương ước thôn và tổ chức thực hiện để xây dựng đời 

sống văn hoá mới; xã hội hoá, xây dựng mô hình tổ, nhóm dân cư tự quản trong 

quản lý vệ sinh môi trường tại thôn bản. 

- Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa, y tế, giáo 

dục và đào tạo, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, các chính sách khác có 

liên quan theo hướng bám sát Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Tiếp tục triển 
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khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới ”, mô hình "5 không 

- 3 sạch". 

6. Xây dựng hệ thống chính trị và giữ vững an ninh trật tự 

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn, có đủ các tổ chức 

trong hệ thống chính trị cơ sở theo quy định. Nâng cao vai trò hoạt động của các tổ 

chức đoàn thể tại địa bàn xã trên cơ sở phân công, phân nhiệm về thực hiện các chỉ 

tiêu trong từng tiêu chí cụ thể tại cơ sở, bảo đảm duy trì hoạt động thường xuyên; 

phấn đấu và giữ vững danh hiệu trong sạch, vững mạnh. 

- Nâng cao vai trò của đội ngũ già làng, trưởng bản, người có uy tín trong  

cộng đồng dân cư để phối hợp quản lý mọi mặt đời sống kinh tế, văn hoá, xã hội; 

giữ vững an ninh, trật tự xã hội tại địa phương. 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN  

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường công tác chỉ đạo, thực hiện quản lý chặt chẽ quy hoạch xây 

dựng nông thôn mới được duyệt, triển khai công tác thông tin tuyên truyền, lồng 

ghép các nguồn lực để tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng. Tiếp tục hỗ trợ sản 

xuất, môi trường, y tế, giáo dục...Phân loại số thôn trên địa bàn xã về mức độ thuận 

lợi, khó khăn để có sự chỉ đạo phù hợp, hiệu quả; Phân loại, đánh giá mức độ thực 

hiện khu kiểu mẫu của từng thôn, xác định rõ lộ trình, giải pháp thực hiện cụ thể 

đối với từng thôn theo thứ tự ưu tiên đảm bảo sự phù hợp với nguồn lực thực hiện 

có. Đảm bảo giữ vững các tiêu chí đã đạt được, tăng số lượng, chất lượng các tiêu 

chí; xây dựng 01 khu dân cư nông thôn mới kiêu mẫu. 

2. Kế hoạch thực hiện cụ thể các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt  

BCĐ xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể tiến hành rà soát, đánh giá lại 

các nội dung trong từng tiêu chí trong bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao theo quyết định 318/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Bộ 

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021-2025, và Quyết định số 1494/QĐ-UBND của chủ tịch 

UBND tỉnh Lang Sơn về việc Ban hành xã nông thôn miws, xã nông thôn mới 

nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn. Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt để hướng tới xây 

dựng đạt chuẩn theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu Cụ thể như sau: 

2.1 .Tiêu chí Quy hoạch; (chưa đạt) 

- Tiếp tục rà soát điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung quy hoạch cho phù hợp với sự 

phát triển của địa phương. Xây dựng quy chế quản lý quy hoạch, tổ chức thực hiện 

quy hoạch xây dựng và đẩy mạnh công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch đã 

được phê duyệt.  

 2.2. Tiêu chí giao thông (đạt) 

- Tiếp tục khảo sát các tuyến đường ngõ xóm, nhóm hộ chưa bê tông hoá để vận 

động người dân và huy động các nguồn lực khác để bê tông hoá, rà soát và hỗ trợ đầu 

tư lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng tại các tuyến đường thôn, xóm chưa có đèn chiếu 

sáng, khảo sát trồng cây xanh hai bên đường tại các tuyến đường, đoạn đường phù hợp, 
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nhằm tạo cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp. Hàng năm xây dựng kế hoạch 

du tu bảo dưỡng tất cả các tuyến đường giao thông trục xã,trục thôn. 

 2.3. Tiêu chí thuỷ lợi ( đạt) 

- Phối hợp với xí nghiệp thuỷ nông huyện khảo sát hiện trạng hệ thống mương 

thuỷ lợi trên địa bàn xã, đề xuất các nguồn vốn để kiên cố hoá kênh, mương trên địa 

bàn nhằm đảm bảo việc tưới tiêu chủ động đạt 90% trở lên theo quy định từ đó thúc 

đẩy sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Hàng năm chỉ đạo cán bộ phụ 

trách phối hợp với các thôn khảo sát các công trình thuỷ lợi nhỏ, thuỷ lợi nội đồng 

trên địa bàn để bảo trì bảo dưỡng thường xuyên đáp ứng tốt nhất hiệu quả tưới tiêu. 

- Tiếp tục phát huy hiệu quả của mô hình tưới tự động cho một số vườn cây 

ăn quả chủ lực của địa phương, tiếp tục tuyên truyền vận động người dân đầu tư 

mô hình tưới tiên tiến cho các mô hình mới, nhằm tăng hiệu quả kinh tế cho cây 

trồng, giảm chi phí lao động, tăng thu nhập cho người dân. 

- Các công trình thuỷ lợi nhỏ, thuỷ lợi nội đồng trên địa bàn xã hàng năm 

đều được kiểm tra khảo sát và bảo trì tốt nhằm đảm bảo cho công tác tưới tiêu phục 

vụ phát triển sản xuất. 

- UBND xã thường xuyên rà soát, kiểm soát chặt chẽ các nguồn nước thải xả 

thải vào công trình thuỷ lợi, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp xả nguồn 

nước thải gây ô nhiễm vào công trình thuỷ thuỷ lợi. 

- Chủ động kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai của xã, khi có thay 

đổi nhân sự, tổ chức diễn tập, tập huấn cho các thành viên trong Ban về công tác 

phòng chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ 

2.4. Tiêu chí Điện ( đạt) 

 - 100% các hộ dân trên địa bàn xã đã đăng ký và sử dụng điện sinh hoạt, 

điện sản xuất đảm bảo an toàn và ôn định. 

 2.5. Giáo dục ( chưa đạt) 

 - Tỷ lệ trường học các cấp trên địa bàn xã đạt chuẩn về cơ sở vật chất mức 

độ 1 là ¾ trường đạt 75% và chưa có trường nào đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 

 - Kế hoạch thực hiện: Tiếp tục tuyên truyền vận động đóng góp của quý phụ 

huynh học sinh, đề xuất hỗ trợ từ ngân sách nhà nước và huy động các nguồn xã 

hội hoá để từng bước xây dựng, mua sắm cơ sở vật chất cho các nhà trường nhằm 

đảm bảo đạt chuẩn cơ sở vật chất theo quy định của bộ tiêu chí đề ra, phấn đấu 

trong năm 2023 có 01 trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2. Góp phần nâng 

cao chất lượng dậy và học của giáo viên và học sinh các cấp trên dịa bàn. 

 - Tiếp tục duy trì và nâng cao mức độ đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non 

cho trẻ em 5 tuổi 

 - Tiếp tục duy trì và nâng cao mức độ đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học 

và THCS mức độ 3 và hướng tới đạt chuẩn phổ cập mức độ 4 trong giai đoạn 

2022-2025, tiếp tục duy trì đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2;  
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 - Tiếp tục quán triệt các tổ chức đoàn thể xã tích cực mở các lớp học tập 

cộng đồng, nhằm nâng cao kiến thức của người dân về phát triển kinh tế xã hội 

trong thời kỳ đổi mới. 

 - Tất cả các trường tiếp tục duy trì và phát huy các mô hình giáo dục thể chất 

cho các em học sinh các cấp, giúp các em rèn luyện thể lực và sức bền. 

2.6. Tiêu chí văn hoá (đạt) 

Tiếp tục giữ vâng và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu của tiêu chí văn hoá, 

góp phần giữ rìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc. 

2.7. Tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (đạt) 

-Tiếp tục duy trì và nâng cao mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm, giữ 

vâng và từng bước nâng cao chất lượng chợ kinh doanh thực phẩm. 

2.8. Tiêu chí thông tin và truyền thông ( chưa đạt) 

- Giữ vững và  nâng cao chất lượng các chỉ tiêu đã đạt là chỉ tiêu từ 8.1 đến 

8.4; Nghiên cứu khảo sát và huy động nguồn xã hội hoá để lắp đặt mạng Wifi miễn 

phí tại các điểm công cộng như khu vực Đền Bắc Lệ, chợ Bắc Lệ và tại các nhà 

văn hoá các thôn.  

2.9. Tiêu chí Nhà ở dân cư (đạt) 

- Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí, tiếp tục tuyên truyền 

vận động một số hộ có nhà ở chưa đạt chuẩn tiếp tục huy động các nguồn hỗ trợ từ 

các chương trình, chế độ chính sách hỗ trợ của nhà nước và sự giúp đỡ của cộng 

đồng dân cư để xây dựng lại nhà ở đảm bảo 3 cứng theo quy định. Phấn đấu đến 

năm 2025 tỷ lệ hộ có nhà ở đạt chuẩn trên địa bàn xã đạt 100%. 

2.10. Tiêu chí thu nhập ( chưa đạt) 

- Tập chung tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn xã tăng cường lao 

động sản xuất đưa các loại giống cây trồng có hiệu quả kinh tế cao, mở rộng các 

mô hình kinh doanh có thế mạnh tại địa phương nhằm tăng thu nhập cho người 

dân, phấn đấu đến cuối năm 2023 đạt thu nhập bình quân đầu người đạt 51 triệu 

đồng/ người / năm. 

2.11. Nghèo đa chiều (đạt) 

- Tỷ lệ nghèo đã chiều trên địa bàn xã đã giảm đáng kể tính đến năm 2022 tỷ 

lệ hộ nghèo đa chiều trên địa bàn xã chỉ còn 5,25%.  

UBND xã tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tích cực lao động sản 

xuất, đưa các giống cây trồng mới có gia trị kinh tế cao váo sản xuất nhằm tăng thu 

nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân hướng tơi giảm tỷ lệ hộ 

nghèo đa chiều xuống còn 2,77%. 

2.12. Tiêu chí lao động (chưa đạt) 

- Thống kê roà soát lại số  lao động qua đào tạo trên địa bàn, phối hợp với 

các cơ quan chức năng mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, nhằm 

trang bị kiến thức cho người dân trong phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp tên địa 
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bàn, phấn đấu đến cuối năm 2023 đưa tỷ lệ lao đông qua đào tạo đạt 75% so với số 

người trong độ tuổi lao động trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với trường THPT đóng trên địa bàn xã tổ chức các buổi tuyên 

truyền vận động, động viên các bạn học sinh sau khi tốt nghiệp THPT tiếp tục 

tham gia các cấp học cao hơn hoặc tham gia các lớp dậy nghề tại các trung tâm đào 

tạo phấn đấu đưa tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt ≥25% so 

vơi số người trong độ tuổi lao động. 

- Khuyến khích các bạn trẻ sau khi kết thúc các khoá học nghề quay trở lại 

địa phương tham ra lao động và làm việc trong các nghành kinh tế chủ lực của địa 

phương như trồng cây ăn quả, cây lâm nghiệp…đạt tỷ lệ ≤ 47% theo chỉ tiêu của 

Bộ tiêu chí. 

 2.13. Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn (chưa 

đạt) 

- Tập chung chỉ đạo HTX sản xuất dịch vụ nông nghiệp và môi trường đổi 

mới hình thức hoạt động, mở rộng mô hình kinh doanh, dịch vụ, Tham gia vào liên 

minh HTX để liên kết theo chuỗi giá trị ổn định. Vận động các hộ dân sản xuất cây 

giống lâm nghiệp trên địa bàn tham gia thành lập mới HTX. 

- Tuyên truyền vận động các hộ sản xuất kinh doanh giống cây trồng lâm 

nghiệp trên địa bàn xã tham gia vào tổ hợp tác sản xuất và kinh doanh giống cây 

trồng lâm nghiệp. 

- Tiến hành khảo sát và lựa chọn ít nhất 01 sản phẩm chủ lực của địa phương 

đăng ký thương hiệu sản phẩm OCOP đạt chuẩn được xếp hạng. 

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế số, đưa các sản phẩm thế mạnh của địa 

phương lên diễn đàn kinh tế số. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia sản xuất các loại cây nông 

nghiệp phù hợp với điều kiện khí hậu thổ nhưỡng của địa phương, tiến tới xin cấp 

mã vùng sản phẩm nâng cao giá trị sản phẩm. 

- Tích cực quảng bá du lịch địa phương qua trang thông tin điện tử xã Tân 

Thành. 

- Tiếp tục duy trì và mở rộng mô hình phát triển sản xuất cây ăn quả có múi 

tại thôn Gốc Gạo, phối hợp vơi các phòng ban chuyên môn cấp trên hưỡng dẫn 

người dân thực hiện dự ná gán với phát triển du lịch canh nông nhăm tăng thêm 

thu nhập và quảng bá sản phẩm. 

2.14.Tiêu chí Y tế (chưa đạt) 

- Tính đến thời điểm hiện tại tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y mới đạt 

90,06%.  

Trong thời gian tới UBND xã phối hợp cùng các tổ chức đoàn thể tiếp tục 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn tham gia mua bảo 

hiểm y tế tự nguyện, phấn đấu đến cuối năm 2023 tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế  đạt 

≥95%  
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- Tiếp tục phối hợp vơi trạm y tế xã giữ vững các chỉ tiêu từ 14.2 đến 14.4 

và phấn đấu nâng cao các chỉ tiêu trên vượt mức quy định theo Bộ tiêu chí đưa ra. 

2.15. Hành chính công(chưa đạt ) 

- UBND xã đã ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành 

chính đến nay tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết trực tuyến đạt 30%; 

UBND xã phấn đấu từ nay đến cuối năm 2023 đạt 70% tỷ lệ hồ sơ được giải quyết 

trực tuyến. 

-Đã có dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trở lên được áp dụng tại bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã. 

- UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn giải quyết thủ tục hành 

chính phải đảm bảo đúng quy định, và không để khiếu kiện vượt cấp xảy ra.  

 2.16. Tiếp cận pháp luật ( chưa đạt) 

 - Xã đã có mô hình phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở tuy nhiên 

mô hình này hoạt động không thường xuyên và kém hiệu quả. Từ nay đến cuối 

năm 2023 phấn đấu xây dựng 01 mô hình phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở 

cơ sở hoạt động thường xuyên, chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp cùng các tổ 

chức đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

đến từng người dân trên địa bàn. 

2.17. Tiêu chí  Môi trường (chưa đạt) 

 - Chỉ tiêu 17.1 Khu kinh doanh dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia 

cầm), nuôi trồng thuỷ sản có hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường, đảm bảo các quy 

định về bảo vệ môi trường. Trên địa bàn xã Tân Thành hiện nay người dân chủ yếu 

là chăn nuôi nhỏ lẻ, chưa có khu giết mổ tập chung do vậy tất cả các hộ chăn nuôi 

và giết mổ gia súc, gia cầm đều có hạ tâng về bảo vệ môi trường đảm bảo vệ sinh 

môi trường không gây ô nhiễm. 

 - 17.2. Trên địa bàn xã hiện nay có 9/9 cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc diện 

phải đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường. Cả 9 cơ sở đều đã hoàn thiện các thủ tục 

đăng ký bảo vệ môi trường đơn giản đảm bảo các quy định về bảo vệ môi trường. 

Tiếp tục tuyên truyền vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ lẻ không thuộc 

đối tương phải đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường theo quy định thực hiện tốt các 

biện pháp bảo vệ trường không để xảy ra tình trạng gây ô nhiễm môi trường trên 

địa bàn. 

 - 17.3. Trong những năm qua nhờ sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và 

được sự quan tâm hỗ trợ của các cấp trên địa bàn xã đã hỗ trợ người dân xây dựng 

hệ thống lò đốt rác mini tại các thôn đến nay tỷ lệ chất thải sinh hoạt và chất thải 

rắn không nguy hại trên địa bàn xã cơ bản đã được người dân tự thu gom, phân loại 

tại nguồn và xử lý theo quy định đạt 85%, góp phần cải thiện môi trường sống luôn 

đảm bảo xanh, sạch, đẹp, không có hiện tượng gây ô nhiểm môi trường trên địa 

bàn. UBND xã tiếp tục phối hợp cùng các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền người dân tham gia bảo vệ môi trường, chủ động thu gom, phân loại 

rác thải sinh hoạt tại nguồn và xử lý theo quy định. 
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 - 17.4. Tỷ lệ hộ gia đình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng các biện 

pháp phù hợp hiệu quả (đạt). 

 Hiện nay trên địa bàn xã phần lớn các hộ gia đình đều có biện pháp thu gom, 

xử lý nước thải sinh hoạt phù hợp như: xây dựng hố ga thu gom hoặc xây bể tự 

thấm trong vườn nhà không để nước thải sinh hoạt chảy tràn ra môi trường xung 

quanh, hoạc có hệ thống cống thu gom chảy vào hệ thống mương chung của khu 

dân cư đạt khoảng 50% số còn lại đa số là các hộ dân sống thưa thớt có vườn rộng 

nước thải sinh hoạt được thải ra vườn nhà chảy vào hố tự thấm không gây ô nhiễm 

môi trường.  

Trong thời gian tới UBND xã tiếp tục tuyên truyền vân động các hộ dân trên 

địa bàn xây dựng hệ thóng thu gom nước thải sinh hoạt theo quy định hoạc xây bể 

tự thấm tại các hộ dân có vườn rộng, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường. 

- Khảo sát và huy động nguồn vốn để xây dựng hệ thống thoát nước khu vực 

chợ bắc lệ. 

 - 17.5. Tỷ lệ hộ gia đình phân loại chất thải rắn tại nguồn( Đạt):  Trong 

những năm qua nhờ sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và được sự quan tâm hỗ 

trợ của các cấp trên địa bàn xã đã hỗ trợ người dân xây dựng hệ thống lò đốt rác 

mini tại các thôn đến nay tỷ lệ chất thải sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại 

trên địa bàn xã cơ bản đã được người dân tự thu gom, phân loại tại nguồn và xử lý 

theo quy định đạt 85%. 

 - 17.6. Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại đã được người dân chủ động thu gom tuy 

nhiên chưa có biện pháp vận chuyển xử lý.  

 Trong thời gian tới UBND xã sẽ phối hợp với các cấp có thẩm quyền tổ 

chức thu gom và vận chuyển chất thải rắn nguy hại đến các điểm xử lý theo quy 

định đáp ứng các quy định bảo vệ môi trường. 

 17.7. Tỷ lệ chất thải hũu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử 

dụng và tái chế thành nguyên liệu, nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện với môi 

trường. 

 Trên địa bàn xã phần lớn các chất thải hũu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được 

thu gom sử dụng làm thức ăn chăn nuôi cho gia súc, hoặc sử dụng làm phân bón 

cho cây trồng và một số sản phẩm như chổi quét …. 

 17.8. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, chăn 

nuôi và bảo vệ môi trường. 

 Xã Tân Thành không có cơ sở chăn nuôi tập chung lớn, chủ yếu là các hộ 

gia đình chăn nuôi nhỏ lẻ số lượng vật nuôi ít. Phần lớn các hộ dân đều có ý thức 

trong chăn nuôi, thường xuyên vệ sinh thú y và tổ chức phun tiêu độc khử trùng 

định kỳ do vậy môi trường chăn nuôi luôn được đảm bảo, không có hiện tượng xả 

thải ra môi trường gây ô nhiễm. 

 17.9. Nghĩa trang, cơ sở hỏa táng (nếu có) đáp ứng các quy định của pháp 

luật và theo quy hoạch. 

 Tất cả 10/10 thôn đã có nghĩa trang được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo 

quy hoạch chung. Trong thời gian tơi BCĐ, BQL xây dựng NTM xã tiếp tục tuyên 
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truyền vận động nhân dân nghiêm túc thực hiện và tôn trọng quy hoạch chung đã 

phê duyệt. 

 - Do là xã miền núi phần lớn dân số ở đây là dân tộc thiểu số chiếm tơi hơn 

90% dân số, dân số sống thưa thớt do vậy người dân vẫn duy trì phong tục chôn cất 

người chết là chủ yếu, chưa có cơ sở hoả táng.  

17.10. Tỷ lệ sử dụng hình thức hoả táng theo quy định ≥ 5%.  

- Do là xã miền núi phần lớn dân số ở đây là dân tộc thiểu số chiếm tơi hơn 

90% dân số, dân số sống thưa thớt do vậy người dân vẫn duy trì phong tục chôn cất 

người chết là chủ yếu, chưa có cơ sở hoả táng, tỷ lệ hoả táng khi có người chết nhỏ 

chỉ chiếm khoảng 1%. 

17.11. Do là xã miền núi, dân cư sinh sống chủ yếu dựa vào sản xuất nông 

nghiệp do vậy tỷ lệ đất danh cho cây xanh công cộng ít, chủ yếu là đất sản xuất, do 

vây chỉ tiêu này chưa đạt so với yêy cầu của tiêu chí. 

- Trong thời gian tới BCĐ xã sẽ tiếp tục chỉ đạo BQL và các tổ chức đoàn 

thể xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền vân động nhân dân hiến đất để trồng cây 

xanh công cộng, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. 

- 17.12. Tỷ lệ rác thải nhựa phát sinh được thu gom tái sử dụng, tái chế và 

xử lý theo quy định. 

Trong những năm qua nhờ sự vào cuộc quyết liệt của các cấp Uỷ Đảng, 

chính quyến địa phương, thường xuyên tuyên truyền về tác hại của rác thải nhựa. 

Cho đến nay tỷ lệ phát sinh rác thải nhựa đã giảm rõ rệt, phần lớn rác thải nhựa đã 

được người dân thu gom lại để tái sử dụng hoạc bán cho các đầu mối thu gom phế 

liệu để tái chế đạt 80%.  

- Trong thời gian tới Đảng uỷ và chính quyền địa phương sẽ tiếp tục chỉ đạo 

và tuyên truyền nhiều hơn nữa về công tác bảo vệ môi trường, phát huy kết quả đã 

đạt được và  đặc biệt quan tâm đến vấn đề rác thải nhựa cố gắng phấn đấu đạt 90% 

tỷ lệ rác thải nhựa sinh hoạt được thu gom, tái sử dụng và tái chế, xử lý theo quy 

định. 

2.18. Tiêu chí chất lượng môi trường sống ( chưa đạt) 

- 18.1 Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập chung đạt 

35% ( Chua đạt). 

- Do trên địa bàn xã chỉ có 01 công trình cấp nước tập chung bằng hình thức 

tự chảy tuy nhiên hiện nay do hoạt động trồng rừng sản xuất phát triển mạnh toàn 

bộ rừng tự nhiên đã bị khai phá để trồng Bạch đàn do vậy nguồn nước tự chảy càng 

ngày càng cạn kiệt, không đáp ứng đủ nhu cầu về sử dụng nước của của người dân, 

đến nay chỉ có khoảng 2% số hộ được sử dụng nước từ công trình này. 

- Trong năm 2023 UBND xã chỉ đạo chuyên môn phối hợp cùng thôn tổ 

chức khảo sát lại nguồn nước tự chảy nếu đảm bảo sẽ xin kinh phí và huy động các 

nguồn xã hội hoá để đầu tư nâng cấp công trình nước tự chảy nhằm đáp ứng nhu 

cầu sử dụng nước của các hộ dân có khả năng lấy nước từ công trình. Phấn đấu đạt 

60 hộ dân đấu nối đc với các bể chứa của công trình đã xây dựng trước đó. 

- 18.2. Tỷ lệ cấp nước bình quân đầu người/ ngày đêm (đạt) 



 11 

Do đặc thù là xã miền núi chưa được đầu tư hệ thống nước máy, người dân 

chủ yếu là sử dụng nước từ các công trình nhỏ lẻ do người dân tự đào giếng hoặc 

khoan khối lượng nước cung cấp theo đầu người/ngày đêm đảm bảo đạt từ 60 lít 

trở lên, không có khu vực người dân thiếu nước sinh hoạt. 

- 18.3.Tỷ lệ công trình cấp nước tập trung có tổ chức quản lý, khai thác hoạt 

động bền vững. 

Trên địa bàn xã Tân Thành có 01 công trình cấp nước tập chung có tổ chức 

quản lý được tập huấn và cấp chứng chỉ quản lý theo quy định. Tuy nhiên hiện nay 

do nguồn nước của công trình càng ngày càng ít không đảm bảo cung cấp cho 

người dân sử dụng do vậy công trình hoạt động kém hiệu quả. 

Tổ chức khảo sát lại nguồn nước tự chảy nếu đảm bảo sẽ xin kinh phí và huy 

động các nguồn xã hội hoá để đầu tư nâng cấp công trình nước tự chảy nhằm đáp 

ứng nhu cầu sử dụng nước của các hộ dân có khả năng lấy nước từ công trình.  

- 18.4. Tỷ lệ chủ thể hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

hàng năm được tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm ( chưa đạt). 

Tân Thành là xã khu vực nông thôn do vậy các hộ sản xuất kinh doanh chủ 

yếu là nhỏ lẻ, có những hộ hoạt động theo mùa do vậy việc tham gia các lớp tập 

huấn kiến thức về an toàn thực phẩm đạt thấp chỉ khoảng 80% số hộ tham gia. 

- Trong thời gian tới UBND xã sẽ chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với 

các thôn tổ chức rà soát tất cả các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa 

bàn, từ đó đề nghị các cấp có thẩm quyền mở lớp tập huấn cho các cơ sở sản xuất 

kinh doanh thực phẩm kiến thức về an toàn thực phẩm, nhằm đảm bảo chất lượng 

an toàn thực phẩm, không để xảy ra các vụ việc ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa 

bàn. Nâng cao chất lượng phục vụ nhu cầu ăn uống của khách thập phương cũng 

như bà con nhân dân trên địa bàn. 

- 18.5.  Không để xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm trên địa bàn thuộc 

phạm vi quản lý của xã. (Đạt) 

- Do thực hiện tốt công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm cũng như 

nhận thức của người dân được nâng cao từ đó trên địa bàn chưa có vụ việc ngộ độc 

thực phẩm đông người xảy ra. 

- Trong thời gian tới UBND xã tiếp tục phối hợp và chỉ đạo các tổ chức đoàn 

thể và các cơ quan liên quan tổ chức rà soát và tuyên truyền cho các cơ sở sản xuất 

kinh doanh kiến thức về an toàn thực phẩm, thường xuyên tổ chức các đoàn kiểm 

tra các cơ sở kinh danh thực phẩm nhằm đảm bảo không để xảy ra ngộ đọc thực 

phẩm trên địa bàn. 

- 18.6. Tỷ lệ cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm nông lâm thủy sản được 

chứng nhận về an toàn thực phẩm. (Đạt) 

- Tất cả các cơ sở chế biến thực phẩm nông lâm thuỷ sản trên địa bàn đều có 

chứng nhận về an toàn thực phẩm, hàng năm các cơ sở này đều thực hiện tốt các 

quy định về chế biến thực phẩm như: Khám sức khoẻ định kỳ, tham gia đầy đủ các 

lpows tập huấn về kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm do huyện tổ chức. 
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- Trong thời gian tiếp theo UBND xã tiếp tục tăng cường công tác tuyên 

truyển, kiểm tra định kỳ nhằm đảm bảo an toàn cho người tiêu dùng. 

- 18.7. Tỷ lệ hộ có nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nhà 

tiêu an toàn và đảm bảo 3 sạch.( Đạt) 

Sau 12 năm triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn 

mới, được sự quan tâm của Đảng, chính quyền các cấp cũng như sự đồng tình của 

nhân dân. Đến nay tỷ lệ hộ gia đình có nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh, đảm bảo an 

toàn đạt 90%  

Hiện nay hàng năm UBND xã vẫn tiếp tục tuyên truyền vận động và huy 

động các nguồn lực để đầu tư, hỗ trợ các hộ chưa đạt xây dựng nhà tiêu, bể chứa 

nước nhăm đạt tỷ lệ 100% số hộ dân trên địa bàn có có nhà tắm, thiết bị chứa nước 

sinh hoạt hợp vệ sinh, nhà tiêu an toàn và đảm bảo 3 sạch. 

- 18.8. Tỷ lệ bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo vệ 

sinh môi trường. (Đạt) 

Trên địa bàn xã Tân Thành có 01 điểm xử lý rác thải rắn sinh hoạt tại khu 

Côt Cối, tại đây vừa xử lý đốt rác và chôn lấp đảm bảo vệ sinh môi trường. 

Năm 2023 UBND xã tiếp tục duy trì hoạt động cơ sở trên và huy động các 

nguồn lực để đầu tư nâng cấp do khối lượng rác thải phát sinh ngày càng nhiều 

công suất xử lý của lò xử lý rác không còn đáp ứng thực tiễn. 

2.19. Quốc phòng và An ninh (Chưa đạt) 

- 19.1. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự xã và lực 

lượng dân quân (Đạt)  

Hàng năm BCH QS xã đều xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện cho 

lực lượng DQTV xã đảm bảo 100% quân số tham gia. Tổ chức bồi dưỡng kiến 

thức Quốc phòng cho các đồng chí thôn đổi trưởng, tiêu đội trưởng dân quân. 

Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của BCH QS xã phù hợp với tình hình Quốc 

phòng an ninh mới. 

- 19.2. Không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội nghiêm trọng trở lên 

hoặc gây tai nạn (giao thông, cháy, nổ) nghiêm trọng trở lên; có mô hình camera an 

ninh và các mô hình (phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy) gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên, hiệu quả (Chưa đạt) 

Trong năm 2022 trên địa bàn xã đã sảy 01 vụ cớp tài sản gây hoang mang dư 

luận, đối tượng đã bị lượng lượng công an xã bắt giữ và bàn giao cho công an 

huyện xử lý. 

Phần lớn các hộ sản xuất kinh doanh đã tự lắp đặt camera an ninh, các thôn 

đã thành lập tổ, đội tuyên truyền và phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội hoạt 

động có hiệu quả. Thường xuyên tổ chức lồng ghép tuyên truyền tại các hội nghị 

của xã cũng như của thôn về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

Trong thời gian tiếp theo UBND xã chỉ đạo lượng công an xã, các tổ, đội 

bảo vệ an ninh thường xuyên tuần tra, kiểm tra nhằm phát hiện và ngặn chặn kịp 
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thời các đối tượng gây rối trật tự xã hội, các tụ điểm tệ nạn xã hội, nhằm đảm bảo 

an ninh trật tự trên địa bàn không để các vụ việc nghiêm trọng xảy. 

11. Phân công trách nhiệm và thời gian dự kiến thực hiện 

Thời 

gian 
Nội dung công việc Chỉ đạo 

Cơ quan tham 

mưu, thực hiện 

Quý III 

 

- Chỉ đạo công chức phụ trách phối hợp 

cùng các cơ quan chuyên môn liên quan 

xây dựng quy chế quản lý quy hoạch 

điểm dân cư nông thôn theo quy định. 

Dự kiến hoàn thành trong quý III  

TT BCĐ 

xã 

Công chức phụ 

trách NTM 

 

 - Tỷ lệ trường học các cấp trên địa bàn 

xã đạt chuẩn về cơ sở vật chất mức độ 1 

là ¾ trường đạt 75% và chưa có trường 

nào đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2  

- Tập chung huy động mọi nguồn lực 

đầu tư cơ sở hạ tâng phấn đấu đến cuối 

năm trường Tiểu học đạt chuẩn cơ sở 

vật chất mức độ 2 theo quy định. 

TT BCĐ 

xã 

 

BCĐ, BQL xã, 

BGH trường 

Tiểu học Tân 

Thành 

- Chỉ đạo công chức phụ trách tiêu chí 

thông tin truyền thông phối hợ cùng các 

thôn, khảo sát lắp đặt mạng Wfi miễn 

phí tại một số điểm công cộng như: chợ 

Bắc Lệ, và một số điểm tập chung đông 

dân cư khác 

TT BCĐ 

huyện 

Công chức phụ 

trách NTM; 

cùng các thành  

viên BCĐ, BQL 

xã 

Quý IV 

Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể tăng 

cường công tác tuyên truyền, chủ động 

phối hợ với các cấp tìm các nguồn vốn 

hỗ trợ cho bà con để đầu tư phát triển 

các mô hình kinh tế nông thôn nhằm 

nâng cao thu nhập của người dân trong 

xã đáp ứng yêu cầu của tiêu chí đề ra 

TT BCĐ, 

thành viên 

BCĐ phụ 

trách các 

xã. 

Thành viên 

BCĐ, BQL phụ 

trách các thôn, 

các tổ chức 

đoàn thể xã  

Khảo sát, lựa chọn và huy động vốn 

triển khai thực hiện một số mô hình 

phát triển sản xuất, các khu dân cư kiểu 

mẫu, vườn mẫu. 

TT BCĐ 

xã 

Các thành viên 

BCĐ, BQL của  

xã 

- Phối hợp với VP Điều phối tỉnh tập 

huấn kiến thức XD NTM cho BCĐ, 

BQL, Ban Phát triển thôn các thôn trên 

địa bàn xã 

- Tổ chức các đoàn học tập kinh nghiệm 

xây dựng nông thôn mới 

TT BCĐ 

xã 

Công chức 

chyên trách 

NTM xã, các 

thành viên 

BCĐ, BQL xã 
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 Phối hợi với các cấp các nghành tổ 

chức các lớp tập huấn, đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn nâng cao tỷ lệ lao 

động qua đào tạo cho người dân 

TT BCĐ 

xã 

BCĐ, BQL  xã; 

Công chức 

chuyên trách 

NTM và thành 

viên phụ trách 

tiêu chí 

- Kiểm tra tình hình thực hiện xây dựng 

NTM, NTM nâng cao trên địa bàn 

huyện 

- Xây dựng báo cáo sơ kết 6 tháng đầu 

năm 2023 của huyện, BC kết quả thực 

hiện với tỉnh. 

- Kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn thực 

hiện các tiêu chí nông thôn mới đối với 

xã Đồng Tiến. 

TT BCĐ 

huyện 
VP NTM huyện 

Quý IV 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền vận động người dân tham gia 

mua thẻ bảo hiểm y tế tự nguyện, phấn 

đấu đến cuối năm đạt 95% người dân 

tham gia 

TT BCĐ 

xã 

Các thành viên 

BCĐ, BQL, xã, 

thành viên BQL 

phụ trách tiêu 

chí 

- Tiếp tục đấy mạnh thực hiện tốt công 

tác giải quyết thủ tục hành chính qua 

cổng dịch vụ công trực tuyến, phấn đấu 

đến cuối năm đạt 70% số hồ sơ được 

được giải quyết qua công dịch vụ công 

trực tuyến 

TT BCĐ 

xã 

Các thành viên 

BCĐ, BQL, và 

công chức phụ 

trách bộ phận 

tiếp nhận và trả 

kết quả 

 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật ở cơ sở, nhằm 

nâng cao sự hiểu biết của người dân về 

pháp luật  

TT ban 

BCĐ xã 

 Các thành viên 

BCĐ, BQL và 

Công chức phụ 

trách  

 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận 

động nhân dân tích cự tham gia công 

tác bảo vệ môi trường, đẩy nhanh tiến 

độ xây dựng phương án hỗ trợ người 

dân cải tạo môi trường. Thường xuyên 

lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn 

người dân phương pháp thu gom rác 

thải, cải tạo cảnh quan ….. tại các buổi 

họp thôn  

TT BCĐ 

xã 

Thành viên 

BCĐ, BQL xã, 

Công chức 

chuyên trách 

NTM xã, phụ 

trách môi 

trường 

 

 - Phối hợp cùng thôn cây Sấu tổ chức 

khảo sát lại công trình cấp nước tập 

chung, huy động kinh phí để đầu tư sửa 

chữa, nâng cấp khôi phục lại nhằm 

TT ban 

BCĐ xã 

Thành viên 

BCĐ, BQL xã 

và các đồng chí 

công chức 
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cung cấp nước sinh hoạt cho các hộ dân 

trong khu vực được hưởng lợi từ công 

trình, Phối hợp với trạm y tế xã và các 

phòng ban chuyên môn cấp trên tổ chức 

mở lớp tập huấn kiến thức VSATTP 

cho các hộ dân sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn xã 

chuyên môn 

phụ trách chỉ 

tiêu liên quan 

Quý IV 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra 

nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời 

các đối tượng xấu thực hiện các hành vi 

vi phạm pháp luật, Đẩy mạnh công tác 

giáo dục quốc phòng toàn dân  

TT ban 

BCĐ xã 

Thành viên 

BCĐ, BQL xã, 

lực lượng công 

an xã 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Chỉ đạo, quán triệt, phổ biến các nội dung liên quan đến xây dựng nông 

thôn mới tới cán bộ chủ chốt cấp xã và các thôn. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên 

truyền với nhiều hình thức phong phú đến toàn thể cán bộ, đảng viên, các đơn vị đóng 

trên địa bàn xã, nhân dân các thôn nhằm huy động các nguồn lực cho CTXDNTM. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Ban 

chỉ đạo NTM  năm 2023 của xã đảm bảo thực hiện đạt các chỉ tiêu kế hoạch của 

huyện đề ra. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện, 

xây dựng nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch. Kịp thời tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Tổ chức lồng ghép các Chương trình, Dự án triển khai trên địa bàn để thực 

hiện xây dựng nông thôn mới. 

- Triển khai thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới" theo hướng dẫn của Uỷ 

ban Trung ương MTTQ Việt Nam. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới nâng cao năm 2023 của xã Tân Thành, yêu cầu các ban ngành đoàn thể, 

Trưởng phó thôn, các thành viên trong Ban chỉ đạo, Ban quản lý thực hiện.  

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng ĐP NTM huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- BCĐ; BQL xã ; 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN QUẢN LÝ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND                                                                                                          

Phùng Văn Quang 
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